CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV. DUQUE DE CAXIAS, Nº 206 – CENTRO - CEP. 79.240-000 - JARDIM - MS

PROTOCOLO

  Recebido em  24/08/2020

  Registrado sob o nº  ad5a7f17

  Sessão de  25/08/2020

  Funcionário..............................................

Requerimento

     13/2020

N Ú M E R O

 AUTORIA: Ver. Fernando Valério Ramos

                             REQUEREMOS a Mesa Diretora, ouvido o Plenário na forma regimental, nos
termos do artigo 165, inciso III, da Resolução nº 003/2018, Moção de Congratulações e Aplausos
dirigida ao LEVE + SUPER ATACADO, do Grupo ABV, pela inauguração do megaempreendimento
na cidade de Jardim/MS, promovendo centenas de empregos diretos e indiretos, desde o início de sua
construção, promovendo um novo cartão postal na área central, e contribuindo com a economia do
município.
                            A nossa justificativa, senhores vereadores, para tal honraria é a visão deste grupo
que nasceu há 33 anos e se tornou referência de negócios no Mato Grosso do Sul, com 23 lojas,
tendo sua base na cidade de Dourados. Desde 2018, a rede de supermercados vem inaugurando a
Leve + SuperAtacado, nas cidades de Dourados, Rio Brilhante, Maracaju, Sidrolândia, Andradina
(São Paulo) e agora Jardim, totalizando seis megaestruturas com dezenas de serviços aos clientes
desta região. Localizada no centro da cidade, a Leve + teve um investimento de mais de oito e meio
milhões de reais, gerando cem empregos diretos e tantos outros indiretos, cujo funcionamento será de
segunda a segunda, obedecendo todas as normas de biossegurança da OMS.
                           Ao gerente-geral da Unidade Jardim, Gilberto Cardoso Rufino, bem como aos
empresários que compõem a Rede ABV, e colaboradores desse conceituado empreendimento,
congratulamos pela iniciativa e por acreditar em nossa região, investindo de tal maneira nesta cidade,
mesmo em tempo de pandemia.

Sala das Sessões, 25 de Agosto de 2020

Ver. Fernando Valério Ramos
Vereador(a) - PSDB

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1696576144